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LÄHTÖKOHDAT 
 
Suunnitelman alussa määritellään termit yhdenvertaisuus ja tasa-arvo, sekä avataan hiukan 
niiden lainsäädännöllistä taustaa. Sen jälkeen kuvaillaan, mihin Tasa-arvo- ja yhdenvertai-
suus -suunnitelmalla pyritään, sekä kuvataan, miten yhdenvertaisuus- ja tasa-arvo-suunnit-
telua toteutetaan Lämsänjärven päiväkodissa.  

YHDENVERTAISUUS JA TASA-ARVO KÄSITTEINÄ 
Termillä yhdenvertaisuus tarkoitetaan laajaa ihmisten erilaisuuden vaalimista ja samanarvoi-
suuden tunnustamista. Tasa-arvon ajatellaan puolestaan liittyvän sukupuolten väliseen yh-
denvertaisuuteen. Nämä käsitteet kietoutuvat toisiinsa ja ne nähdään toisiaan tukevina myös 
lainsäädännössä. Yhdenvertaisuuden toteutumiseen liittyy olennaisena osana syrjimättö-
myys: ketään ei saa asettaa epäedulliseen tai epäsuotuisaan asemaan minkään henkilökoh-
taisen ominaisuuden, kuten iän, alkuperän, kansalaisuuden, kielen, uskonnon, vakaumuksen, 
mielipiteen, poliittisen toiminnan, ammattiyhdistystoiminnan, perhesuhteiden, terveydenti-
lan, vammaisuuden, seksuaalisen suuntautumisen, tai muun henkilöön liittyvän syyn perus-
teella.  

LAINSÄÄDÄNTÖ  
YK:n ihmisoikeuksien julistuksen mukaan ”kaikki ihmiset syntyvät vapaina ja tasavertaisina 
arvoltaan ja oikeuksiltaan”. Muita yhdenvertaisuuteen ja tasa-arvoon liittyviä sopimuksia 
ovat esimerkiksi eurooppalainen naisten ja miesten tasa-arvon peruskirja ja naisten ja mies-
ten tasa-arvoa edistämään pyrkivä Lissabonin sopimus. Suomessa yhdenvertaisuus on kir-
jattu perustuslaissa määriteltyihin ihmisen perusoikeuksiin: kaikki ihmiset ovat samanarvoi-
sia ja kaikilla on samat perusoikeudet. Jokainen on lain edessä yhdenvertainen, eikä ketään 
saa syrjiä. Tarkemmin tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumiseen velvoittavat yhden-
vertaisuuslaki ja laki naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta. Yhdenvertaisuuslain teh-
tävänä on edistää yhdenvertaisuutta, ehkäistä syrjintää ja parantaa syrjityn oikeusturvaa. 
Tasa-arvolain tehtävänä on puolestaan estää sukupuoleen perustuva syrjintä ja parantaa su-
kupuolten välistä tasa-arvoa.  

Varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa on varhaiskasvatuslain ja perusopetuslain nojalla 
tasa-arvon edistämisvelvoite. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 2016 puhutaan 
tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumisesta muun muassa seuraavalla tavalla:  

”Inklusiivisessa toimintakulttuurissa edistetään osallisuutta, yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa 
kaikessa toiminnassa. Lasten, henkilöstön ja huoltajien aloitteita, näkemyksiä ja mielipiteitä 
arvostetaan. Tämä edellyttää osallisuutta edistävien toimintatapojen sekä rakenteiden tie-
toista kehittämistä.” 

”Yhteisön jäsenet tulevat kohdatuiksi ja kohdelluiksi yhdenvertaisina riippumatta henkilöön 
liittyvistä tekijöistä. Yhdenvertaisuus ei merkitse samanlaisuutta. Toimintakulttuurin 



kehittämisen kannalta on tärkeää, että yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa koskevista asenteista 
keskustellaan työyhteisössä. Lisäksi tulee pohtia, miten esimerkiksi kieleen, etnisyyteen, katso-
mukseen, vammaisuuteen, sukupuoleen ja sen moninaisuuteen liittyvät asenteet näkyvät pu-
heissa, eleissä, teoissa ja toimintatavoissa.” 

”Varhaiskasvatus on sukupuolisensitiivistä. Henkilöstö rohkaisee lapsia tekemään valintoja il-
man sukupuoleen tai muihin henkilöön liittyviin seikkoihin sidottuja stereotyyppisiä rooleja ja 
ennakko-odotuksia. Henkilöstö tunnistaa lasten keskinäisten kohtaamisten eriarvoistavia piir-
teitä sekä puuttuu niihin hienotunteisesti ja johdonmukaisesti. Myönteisellä ja kannustavalla 
vuorovaikutuksella tuetaan lapsen oman identiteetin ja itsetunnon kehitystä.”  

”Varhaiskasvatuksessa ei sallita kiusaamista, väkivaltaa eikä häirintää. Kiusaaminen tunnis-
tetaan, siihen puututaan ja sitä ehkäistään tietoisesti ja suunnitelmallisesti. Lasten kanssa ope-
tellaan tunnistamaan ja ratkaisemaan ristiriitoja rakentavasti. Häirintä-, kiusaamis- ja väki-
valtatilanteissa keskustellaan lasten huoltajien kanssa ja etsitään yhdessä ratkaisuja.” 

Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 2014 tasa-arvosta ja yhdenvertaisuudesta 
puhutaan puolestaan näin:  

”Esiopetus toimintaympäristönä tukee lasten tasa-arvoisuutta. Siihen sisältyvät mm. mielipi-
teiden ja sukupuolten tasa-arvo. Esiopetus edistää lasten mahdollisuuksia kehittää kykyjään 
ja tehdä valintoja ilman sukupuolesta johtuvia ennakko-odotuksia ja rajoituksia. Tasa-ar-
vopyrkimyksiä täydentää laaja-alainen yhdenvertaisuuden periaate. Opetus on lapsia puolue-
poliittisesti, uskonnollisesti ja katsomuksellisesti sitouttamatonta. Esiopetusta ei saa käyttää 
kaupallisen vaikuttamisen kanavana.”  

”Toimintakulttuurin kehittämisen lähtökohtana on kaikille yhteinen esiopetus, jossa kukin 
lapsi voi toimia, kehittyä ja oppia omana ainutlaatuisena yksilönään sekä yhteisön jäsenenä. 
Toimintaa kehitetään inklusiiviseen ja kulttuurista monimuotoisuutta tukevaan suuntaan. On 
tärkeää, että lapset saavat kokemuksia siitä, että heistä ollaan kiinnostuneita, heitä arvoste-
taan ja heidän mielipiteillään ja toiminnallaan on merkitystä.” 

 ”Esiopetuksen tehtävä on vahvistaa lasten valmiuksia ymmärtää yhteiskunnan monimuotoi-
suutta ja toimia siinä. Lapsilla on oikeus oppia leikkien ja iloita oppimastaan. Lasten aikaisem-
mat kokemukset ja taidot ovat osa heidän oppimisen polkuaan. Lasten erilaisuutta sekä eri-
laisia tapoja toimia ja oppia arvostetaan. Esiopetuksen henkilöstön ja huoltajien yhteistyö aut-
taa turvaamaan lasten hyvinvointia. Esiopetuksen henkilöstön avoin ja kunnioittava suhtau-
tuminen erilaisiin perheisiin sekä kotien erilaisiin katsomuksiin, uskontoihin, perinteisiin ja 
kasvatusnäkemyksiin on rakentavan vuorovaikutuksen ja opetuksen perusta.”  

”Arjen eettisten valintojen pohdinta sekä omien tunnetaitojen kehittäminen ja rakentavan 
käyttäytymisen harjoittelu vahvistavat lasten vuorovaikutustaitoja. Tutustuminen lähiyhteisön 
tapoihin sekä uskontoihin ja muihin katsomuksiin yhdessä kokonaisuuden muiden 



tavoitteiden kanssa tukee lasten kulttuurisen osaamisen ja vuorovaikutustaitojen kehittymistä 
sekä ajatteluun ja oppimiseen liittyvää laaja-alaista osaamista.” 

Oulun kaupungin esiopetuksen opetussuunnitelman mukaan yhdenvertaisuus ja tasa-
arvo ovat olennainen osa esiopetuksen arvopohjaa ja toimintakulttuuria:  

”Yhteisön jäsenet tulevat kohdatuiksi ja kohdelluiksi yhdenvertaisina riippumatta henkilöön 
liittyvistä tekijöistä. Yhdenvertaisuus ei merkitse samanlaisuutta. Toimintakulttuurin kehittä-
misen kannalta on tärkeää, että yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa koskevista asenteista keskus-
tellaan työyhteisössä. Lisäksi tulee pohtia, miten esimerkiksi kieleen, etnisyyteen, katsomuk-
seen, uskontoon, vammaisuuteen, sukupuoleen ja sen moninaisuuteen liittyvät asenteet näky-
vät puheissa, eleissä, teoissa ja toimintatavoissa. Vuorovaikutuksen ja kielenkäytön mallit sekä 
tavat toimia stereotyyppisten oletusten mukaisesti välittyvät lapsille. Esiopetus on sukupuoli-
sensitiivistä. Henkilöstö tiedostaa omia ennakko-odotuksiaan ja rohkaisee lapsia tekemään 
valintoja ilman sukupuoleen tai muihin henkilöön liittyviin seikkoihin sidottuja stereotyyppisiä 
rooleja ja ennakko-odotuksia. Henkilöstö tunnistaa lasten keskinäisten kohtaamisten eriar-
voistavia piirteitä sekä puuttuu niihin hienotunteisesti ja johdonmukaisesti. Myönteisellä ja 
kannustavalla vuorovaikutuksella tuetaan lapsen oman identiteetin ja itsetunnon kehitystä.”  

 

TASA-ARVO- JA YHDENVERTAISUUSSUUNNITTELU 
 
Koulutuksen järjestäjällä on yhdenvertaisuuslain mukaan velvollisuus edistää yhdenvertai-
suutta. Yhdenvertaisuuden toteutumista oppilaitoksen toiminnassa on arvioitava ja ryhdyt-
tävä tarvittaviin toimenpiteisiin yhdenvertaisuuden toteutumisen edistämiseksi. Koulutuksen 
järjestäjän on huolehdittava myös siitä, että oppilaitoksella on suunnitelma yhdenvertaisuu-
den edistämiseksi, ja että oppilailla ja heidän huoltajillaan on mahdollisuus tulla kuulluksi 
kehittämistoimenpiteisiin liittyen.  

Oulun kaupungissa jokainen esiopetusyksikkö laatii yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitel-
man yhdessä henkilöstön, huoltajien ja lasten kanssa. Yhdenvertaisuussuunnitelmat ovat 
nähtävillä esiopetusyksikön kotisivuilla ja niitä päivitetään kolmen vuoden välein. Suunnitel-
miin kirjataan nykytilanteen kartoitus, sekä sen pohjalta edistämistoimenpiteet, niiden seu-
ranta ja arvioiti.  
 
Knuutilankankaan päiväkodin tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyötä tehtiin käyttämällä apuna 
Rauhankasvatusinstituutin tuottamaa ja kehittämää materiaalia, Tasa-arvokompassia. Siinä 
yhdenvertaisuuteen ja tasa-arvoon liittyvät teot ja kehittämisen kohteet on ryhmitelty viiden 
teemakokonaisuuden alle:  
 

1. Hallinnon ja johtamisen taso 
2. Pedagoginen toiminta 



3. Tilat ja ympäristö 
4. Asenteet ja vuorovaikutus 
5. Huoltajat ja sidosryhmät 

 
Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumista yksikössä arvioitiin näillä eri osa-alueilla kes-
kustellen ja numeroasteikolla 0-3. Hallinnon ja johtamisen taso jätettiin alkukartoituksesta 
pois. Keskustelua käytiin koko henkilökunnan, varajohtajan ja päiväkodin johtajan kesken 
iltapalaverissa. Eri osa-alueiden arvioimisen pohjalta muodostettiin käsitys yksikössä toteu-
tuvan yhdenvertaisuuden nykytilasta, sekä asetettiin kehittämistavoitteet seuraavalle kol-
melle vuodelle.  
 

NYKYTILAN ARVIOINTIA 
 

1. Hallinnon ja johtamisen taso 
 
Hallinnon ja johtamisen tasolla tasa-arvo ja yhdenvertaisuustyö tarkoittaa sitä, että 
varhaiskasvatusyksikkö sitoutuu näihin arvoihin pitkäjänteisesti. Henkilökunta osallis-
tuu aktiivisesti tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden kehittämiseen, sekä kouluttautuu, 
keskustelee ja mentoroi toisiaan näiden teemojen osalta. Henkilöstökäytänteet edis-
tävät tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta, ja myös henkilöstöä koskien on laadittu tasa-
arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma. Tietoa jaetaan ja kerätään sukupuolen moni-
naisuus huomioiden. Uudet työntekijät perehdytetään myös tasa-arvo- ja yhdenver-
taisuuskysymyksiin. Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyön jatkuvuus sekä tiedonsiirto 
taataan lapsen siirtyessä varhaiskasvatuksesta esiopetukseen ja perusopetukseen.  
 
Knuutilankankaan päiväkodin henkilökunnan kesken ei arvioitu tasa-arvon ja yhden-
vertaisuuden toteutumista hallinnon ja johtamisen tasolla, koska teeman sisältö liittyy 
pitkälti henkilöstöjohtamisen ja pedagogisen johtamisen tavoitteisiin, sekä rakenteel-
lisiin asioihin. Oulun kaupungin tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnitelmassa keskity-
tään tämän tason kysymyksiin, ja niistä on keskusteltu myös johtajan ja varajohtajan 
kesken.  

 
2. Pedagogisen toiminnan taso 

 
Pedagogisen toiminnan tasolla tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutuminen tar-
koittaa sitä, että tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussisältöjen käsittelyyn varataan riittävästi 
aikaa arjen pedagogisessa toiminnassa, tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusnäkökulmat lä-
päisevät toiminnan kaikilla oppimisen alueilla, leikkejä ohjataan tasa-arvoa ja yhden-
vertaisuutta edistäen ja lasten taitojen kehittymistä tuetaan sukupuolisensitiivisesti ja 
yhdenvertaisesti.  
 



Konkreettisemmin tämä tarkoittaa esimerkiksi sitä, että lasten kanssa tutustutaan mo-
ninaisiin ihmisryhmiin, kieliin ja kulttuureihin, ja kaikessa toiminnassa huomioidaan 
moninäkökulmaisuus. Pedagogiset toimintatavat ovat monipuolisia ja tukevat erilai-
sia oppijoita. Lasta ohjataan kokeilemaan erilaisia leikkejä, leikkivälineitä, leikkirooleja 
ja leikkikavereita sukupuolesta, ihonväristä, toimintakyvystä tai muista ominaisuuk-
sista riippumatta. Jokaista lasta kehutaan, kannustetaan, autetaan, tuetaan ja ohjataan 
tasapuolisesti riippumatta sukupuolesta tai muista ominaisuuksista. Tasa-arvoisesta 
ja syrjimättömästä kielenkäytöstä puhutaan yhdessä lasten kanssa, ja stereotypioita 
ja normeja pyritään purkamaan. Lapsille tarjotaan ikätason mukaista seksuaalikasva-
tusta. Ennen kaikkea tuetaan lasten eettistä kasvua yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon 
näkökulmista.  
 
Pedagogisen toiminnan tasolla tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusnäkökulmien nähtiin to-
teutuvan Knuutilankankaan päiväkodissa melko hyvin. Lasten ohjaaminen eri leikkei-
hin ja touhuihin ominaisuuksista riippumatta koettiin luontevaksi. Kasvattajat kokivat, 
että lasta ohjataan eri leikkeihin ja leikkiryhmiin sen perusteella, mikä kutakin lasta 
kiinnostaa, innostaa ja mikä lapsen tarpeisiin parhaiten vastaa. Stereotypioista kes-
kusteltiin lasten kanssa ja niitä pyrittiin purkamaan. Erilaisten pedagogisten toiminta- 
ja oppimismenetelmien käyttäminen miellettiin luontevaksi osaksi perustyötä. Seksu-
aalikasvatus koettiin etenkin pienten ryhmissä hyvin kiinteänä osana arkea, koska yh-
teisiä vessatilanteita on paljon. Kasvattajat kokivat luontevaksi puhua asioista niiden 
oikeilla nimillä ja ottaa asioita esille myös vanhempien kanssa.  

 
Yhteisessä keskustelussa nousi esille, että eri kulttuureihin voisi tutustua enemmänkin. 
Päiväkodissa on melko vähän eri kulttuuritaustaisia lapsia, joten arjessa eri kulttuurei-
hin tutustuminen luonnostaan jää vähemmälle kuin sellaisissa päiväkodeissa, joissa 
eri kulttuuritaustaisia lapsia ja aikuisia on paljon. Kasvattajille on tärkeää, että moni-
naisuus huomioidaan luontevalla tavalla, ei liikaa kärjistäen tai korostaen: esimerkiksi 
eri kulttuuritaustat huomioidaan, mutta ei korosteta liikaa niiden erilaisuutta. Hyväksi 
pohjaksi nähtiin ajatus siitä, että jokainen lapsi tulee erilaisesta perheestä päiväkotiin, 
ja sen myötä me kaikki olemme erilaisia. Näin erilaisuuden kohtaamisesta ei tule kär-
jistettyä tai liian korostettua.  
 
Yhteisessä keskustelussa päädyttiin siihen, että tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussisältö-
jen käsittelyyn voisi varata enemmän aikaa ja se voisi olla systemaattisempaa esimer-
kiksi toimintaa arvioitaessa.  

 
3. Tilojen ja ympäristön taso 

 
Tilojen ja ympäristön tasolla tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutuminen näyttäy-
tyy tiloihin pääsyn esteettömyytenä, sekä monipuolisena ja moninaisuutta tukevina 
leluina, materiaaleina, välineinä, julisteina, kuvina ja tiedotteina. Lapset otetaan mu-
kaan tarkastelemaan tiloja ja ympäristöä tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusnäkökulmista.  



 
Tilojen ja oppimisympäristön sekä sisällä että ulkona tulee tarjota monenlaisia mah-
dollisuuksia ja virikkeitä toimintakyvystä, sukupuolesta ja muista ominaisuuksista riip-
pumatta. Toimintaympäristön toimivuutta arvioidaan ja sitä muokataan sekä esteet-
tömämmäksi että moninaisemmaksi stereotypioita purkaen. Tarjolla on monenlaisia 
leluja, pelejä ja kirjoja, joista löytyy esikuvia kaikille sukupuolesta, ihonväristä, toimin-
takyvystä ja muista ominaisuuksista riippumatta. Syrjintää sisältävät lelut, pelit ja kirjat 
poistetaan. Myös päiväkodin tiedotteet, julisteet ja esitteet viestivät yhdenvertai-
suutta ja tasa-arvoa, sekä huomioivat kaikenlaiset perheet. 
 
Kasvattajat arvioivat yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon toteutuvan tilojen ja välineiden 
tasolla melko hyvin. Leluja, pelejä ja kirjallisuutta arvioidaan jatkuvasti tasa-arvon ja 
yhdenvertaisuuden näkökulmasta: jos kaapeista ja varastoista löytyy leluja, pelejä, kir-
joja tai materiaalia, joka ei tue tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta, ne heitetään pois. Pit-
källä aikavälillä leluja ja materiaaleja hankkiessa kiinnitetään huomiota siihen, että 
esim. lelut, pelit ja kirjallisuus ovat yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa tukevia. Julisteet ja 
tiedotteet tulevat useimmiten toimijoilta, joilla tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusajattelu 
on pitkällä. Myös omassa tiedottamisessa pyritään aina moninaisuutta tukevaan lin-
jaan, ja tekstit mietitään huolellisesti.  

 

4. Asenteiden ja vuorovaikutuksen taso 
 
Asenteiden ja vuorovaikutuksen tasolla tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumi-
nen tarkoittaa sitä, että varhaiskasvatusyksikössä käytetään yhdenvertaista ja syrji-
mätöntä kieltä, vuorovaikutetaan myös nonverbaalilla tasolla tasa-arvoisesti ja yhden-
vertaisesti, sekä tuetaan lasten ystävyyssuhteita ja ryhmäjakoja sukupuolisensitiivisesti 
ja yhdenvertaisesti.  
 
Käytännön tasolla tämä tarkoittaa sitä, että henkilökunta etsii aktiivisesti tietoa ja toi-
mintamalleja sukupuolisensitiiviseen kielenkäyttöön, purkaa omia stereotyyppisiä kä-
sityksiään ja ilmaisujaan, arvioi omaa ja kollegoidensa kielenkäyttöä tasa-arvon ja yh-
denvertaisuuden näkökulmista, puhuttelee lapsia sukupuolisensitiivisesti ja kunnioit-
taa heidän omaa määrittelyä omasta sukupuolestaan, sekä ohjaa lapsia tasa-arvoa ja 
yhdenvertaisuutta kunnioittavaan kielenkäyttöön. Tämä koskee myös nonverbaalista 
viestintää, eleitä, ilmeitä ja äänensävyjä. Henkilökunta luo ryhmään turvallista ilmapii-
riä, jossa toinen kohdataan ensisijaisesti yksilönä, eikä jonkin ominaisuuden edusta-
jana. Syrjivä käyttäytyminen tunnistetaan ja siihen puututaan. Ryhmien ja kaverisuh-
teiden muodostumiseen liittyvistä stereotypioista keskustellaan ja niitä pyritään pur-
kamaan. 
 



Asenteiden ja vuorovaikutuksen taso koettiin Knuutilankankaan päiväkodissa ehkä 
haasteellisimmaksi alueeksi: kasvattajat kokivat, että kiinnittävät paljon huomiota 
omaan vuorovaikutukseensa ja ilmaisuihinsa, mutta vahingossa toisinaan saattavat 
käyttää esim. sukupuolittuneita ilmaisuja, kuten ”tulkaahan tytöt sieltä” tai ”lähde-
täänpä pojat ulos”. Kielen ja eri ilmiöiden myös koettiin muuttuvan tällä alueella 
melko nopeasti, joten uusien ilmaisujen ja termien omaksumisen koettiin vaativan ai-
kaa sisäistyäkseen. Kielenkäyttö ja nonverbaalinen viestintä tapahtuvat myös ajalli-
sesti hyvin nopeasti verrattuna johonkin pitkäjänteisempään ja suunnitelmallisem-
paan toimintaan – tämän vuoksi siinä tulevat esille helpommin esimerkiksi kasvattajan 
omat arvot ja ajatukset. Kasvattajat kokivat kuitenkin erittäin tärkeäksi reflektoida 
omaa vuorovaikutustaan ja pyrkiä siihen, että oma vuorovaikutus ja kielenkäyttö on 
yhdenvertaisuus- ja tasa-arvoajattelua tukevaa.  
 
Kasvattajat kokivat, että lasten ystävyyssuhteiden tukeminen ja erilaisten ryhmien 
muodostaminen tapahtuu yhdenvertaisesti ja sukupuolisensitiivisesti. Lasten kanssa 
myös puretaan sukupuoleen liittyviä stereotypioita: pohditaan, onko olemassa tyttö-
jen tai poikien leikkejä tms. Leikkiryhmien muodostamisessa kokeillaan erilaisia poru-
koita riippumatta sukupuolesta, mutta yleisimmin jakoperustana toimii se, kenen 
kanssa lapsi viihtyy ja leikit sujuvat.  
 

5. Huoltajien ja sidosryhmien taso 
 
Tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta tulee edistää yhdessä huoltajien ja muiden sidosryh-
mien kanssa. Perheiden kanssa keskustellaan tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen liit-
tyvistä kysymyksistä ja lisätään tietoisuutta esimerkiksi sukupuolen moninaisuudesta 
tai sukupuolisensitiivisen ja sukupuolineutraalin kasvatuksen eroista. Perheet kohda-
taan kunnioittavasti ja niiden moninaisuus huomioidaan. Erilaiset sosioekonomiset 
taustat, perhemuodot, kielet ja kulttuurit otetaan huomioon viestinnässä, toiminnan 
suunnittelussa ja juhlien järjestämisessä. Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyötä tehdään 
myös ulkopuolisten toimijoiden, kuten kirjaston, kulttuurilaitosten ja perheille suun-
nattujen tukipalveluiden kanssa. 
 
Päiväkodin kasvattajat mieltävät perheiden kohtaamisen omaksi vahvuudekseen. 
Kaikkiin perheisiin suhtaudutaan arvostavasti ja sensitiivisesti etnisestä taustasta, kie-
lestä, vakaumuksesta, perhemuodosta, seksuaalisesta suuntautumisesta tai muista 
ominaisuuksista riippumatta. Keskusteluissa ja vuorovaikutuksessa huomioidaan aina 
molemmat/kaikki vanhemmat tasapuolisesti. Kasvattajat kokevat luontevaksi vuoro-
vaikutuksen perheiden kanssa, ja myös vaikeiden asioiden puheeksi ottaminen miel-
letään vahvuudeksi. Erilaisten juhlien yhteydessä otetaan huomioon erilaiset perheet 
ja kulttuurit: yhden vanhemman perheeltä esimerkiksi kysytään, kenelle lapsi tekee 



äitienpäivä- tai isänpäiväkortin, tai sateenkaariperheeltä selvitetään, millaista nimeä 
lapsi kummastakin vanhemmastaan käyttää. Perheiden tuntemuksen myötä asioiden 
kysyminen ja puheeksi ottaminen tuntuu luontevalta ja tulee ikään kuin itsestään.  

 

KEHITTÄMISKOHTEET 
 

1. Kiinnitämme huomiota siihen, että kaikki viestintä ja vuorovaikutus on 
yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa tukevaa 
 

Pyrimme jatkuvan itsereflektoinnin kautta varmistamaan, että käytämme yhdenvertaista 
ja syrjimätöntä kieltä. Keskustelussa ei esimerkiksi vahvisteta stereotypioita, tehdä yleis-
täviä oletuksia tai tulla syrjineeksi ketään jonkin ominaisuutensa perusteella. Myös lapsia 
ohjataan vuorovaikuttamaan samalla tavalla. Tämän tavoitteen toteutuminen vaatii jokai-
selta jatkuvaa itsereflektiota, omien stereotypioiden purkamista, sekä tasa-arvon ja yh-
denvertaisuuden toteutumista edistävän keskustelun ylläpitämistä yhteisössä. Vastuu 
ammatillisuudesta on jokaisella työntekijällä.  

2. Yhdenvertaisuus- ja tasa-arvokeskustelun ylläpitäminen työyhteisössä 
 

Pyrimme siihen, että työyhteisössä käydään säännöllisesti keskustelua yhdenvertaisuu-
teen ja tasa-arvoon liittyvistä asioista. Omien arvojen pohdiskeleminen, itsereflektio ja 
nopeasti muuttuvien ilmiöiden tarkasteleminen yhdessä lisää tietoisuutta omasta toimin-
nasta, vuorovaikutuksesta ja viestinnästä. Toimintaa arvioidaan säännöllisesti myös tasa-
arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumisen näkökulmasta. Arvostamme perheiltä saatua 
palautetta ja kehittämisideoita tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuskysymyksiin liittyen.  

 

ARVIOINTI 
 
Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusssuunnitelman toteutumista arvioidaan kolmen vuoden välein. 
Tällöin asetetaan myös kehittämiskohteet seuraavalle kolmivuotiskaudelle ja mietitään, millä 
keinoin näihin tavoitteisiin päästään. Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyö tarkoittaa kuitenkin 
ennen kaikkea tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumista päiväkodin arjessa päivittäin ja 
edellyttää jatkuvaa itsereflektiota, keskustelua ja ”hereillä” olemista. Kootummin tasa-arvon 
ja yhdenvertaisuuden toteutumista voidaan arvioida aina tarvittaessa esimerkiksi pedagogi-
sissa palavereissa.  
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